E converso laudibus multimodis Donatum

Effert ut grammaticum unum et probatum.

Sibique grammaticam totam asseribendo

185 Prisciano derogat satis hunc rodendo.

153 progenie patro c fotitam c 155 usitatus coni. *Haupt* 164 fatur c  
166 Homerus dius i. m. (= v. 1) 168 Priscianus i. m. 170 apostata c  
174 periegesis c 175 diligebat c 176 progenisi c 184 grammaticum c

- Donatus hereticus, a quo Donatiste  
 Dicti sunt in Africa, lector, non est iste.  
 Nam clarus grammaticus fuit hic Donatus  
 Ieronimi didascolus Rome diffamatus,  
 190 Ut idem Ieronimus plenius testatur,  
 De viris illustribus liber si legatur.  
 Magnus Aristoteles partes orationis  
 Duas tantum posuit ad vim perfectionis,  
 Sed synecategoremata Donatus sex adiecit,  
 195 Cum quibus orationem integre perfecit.  
 Nam partes Aristotelis, nomen atque verbum,  
 Sepe seruplum gignerent loquentibus acerbum,  
 Si partes appendices sex non declararent  
 Sensum et dissentibus ausum loquendi darent.  
 200 Nam quod ille strictius intransite ponebat,

- Hoc Donatus largius extransite docebat. fol. 7  
 Sic rivos grammatico solus plene hausit  
 In magnoque volumine totam summam elausit,  
 Quam suus sequax Priscius tandem retractavit,  
 205 Dum garriens, non corrigens illam dilatavit  
 Sic, ut ipsius opera iam passim legantur  
 Et aurea volumina Donati negligantur.  
 Hec de Donato dixerim: quamvis inter poetas  
 Metricos non sedeat, hic sibi pono metas.  
 210 Laude quidem dignior foret Priscianus,  
 Si mansisset ut erat pridem christianus,  
 Eius vita despicitur, eius doctrina sordet,  
 Nam quod lingua loquitur, cor discolum remordet.  
 Forsan dicet aliquis, quod multi gentiles  
 215 Multos libros scripserunt claros et subtiles,  
 Qui propter incredulos auctores non dampnantur,  
 Ut cum hagiographis quodammodo ponantur.  
 Verum Aristotelem adhuc visitantur:  
 Satis probabiliter tales excusantur,  
 220 Si fidem catholicam hi non didicerunt,

192 Aristotiles c (*passim*) 194 sinkathegoreumata c 197 ginguerent c  
 scrumpnum c 199 fort. usum 205 corriens c, corr. Haupt 209 metrios  
 213 ligwa c 217 agyrographiis c 220 hii (*passim*) c .

Quod et theologice multotiens scripserunt,  
Tamen fortes in sua fide perstiterunt  
Tantisque virtutibus scribendo floruerunt.

- fol. 7'
- 225      Si fidem catholicam plene cognovissent,  
          Credo quod fine tenus huic adhesissent.  
          Plus valet catholicam fidem ignorare,  
          Quam post fidem agnitam in heresim labare.  
          Sed ne arti deroget Prisciani vita,  
          Ne in vices de forica levetur margarita,  
230      Et ars, cum sit utilis, digne commendetur.  
          Licet cum hereticis auctor condempnetur.  
          Nam de vase squalido mel quoque manat,  
          Quod a vase discrepans cibat linit sanat.  
          Igitur dent veniam Priscio lectores,  
235      Ut inter doctissimos sedeat auctores:  
          *Nature genitor, qui mundum continet omnem,*  
          *Annue, rex celi, positum telluris et unde,*  
          *In quas imperium mortalibus ipse dedisti,*  
          *Materiem tantam, me promere carmine digno etc.*
- 240      Priscianum sequitur Grecismus et Donatum,  
          Quem ipsius editorem seimus imitatum:  
          *Quoniam ignorantie nubilo excccati*  
          *Turpiter quidam imperiti fatuitatem exprimentes etc.*  
          *Est proprie meta trans Grece, formatio plasma,*  
245      *Indeque transformatio dicatur metaplasmus etc.*  
          Non sequitur incongrue Grecismum Doctrinale,
- fol. 8
- 250      Quod apud grammaticos est satis usuale:  
          *Scribere clericulis paro doctrinale novellum*  
          *Pluraque doctorum sociabo scripta meorum.*  
          Sequitur Boetius de consolatione,  
          Dignus et laudabilis in omni natione,  
          Qui floruit temporibus regis Theodorici,

---

221 tholoice c    224 kathlicam c (*passim*)    229 in om. c    236 In-  
cipit liber peri [eges] es. Prisciani i. m.    239 materio tanta c    242 Pro-  
logus in Grecisnum [E]hr<sup>a</sup> i. m. (= p. 1 ed. Wrobel)    243 excitati c    244 Gre-  
cismus i. m. formakon c    246 Grecissimum c    248 Doctrinale Alexandri i. m.  
252 Thedodrici c.

- Severus adversarii legum inimici.  
 Quosdam de Greco transtulit libros in Latinum  
 255 Imitatusque fuit sanctum Augustinum  
     In libro, quem composuit de sancta trinitate,  
     Scripsit quoque topica florente sub etate.  
     Quam plures Aristotelis libros commentavit  
     Sicque sui nominis famam dilatavit:  
 260 *Carmina qui quondam studio florente peregi,*  
     *Flebilis heu mestos cogor inire modos.*  
     Boetium in ordine sequatur Claudianus,  
     Cum poeta fuerit etiam Romanus.  
     Claudianus floruit regnante Florentino  
 265 Librosque suos edidit stilo repantino,  
     Nam Florentini scribere gesta gestiebat:  
     *Inventa secuit primus qui nave profundum,*  
     *Et rudibus remis sollicitavit aquas.*  
     *Dux Herebi quondam tumidas exarsit in iras*
- 270 *Prelia moturus superis, quod solus egeret etc.*      fol. 8'  
     Claudianum sequitur Macer, qui virtutes  
     Herbarum metro texuit ob hominum salutes.  
     Galenus, Hippocrates etiam scripserunt  
     De medicinis carmina, sed metro non cinxerunt.  
 275 Ob hoc his et aliis locus hic negatur  
     Nec eis prosaicum carmen suffragatur:  
     *Herbarum quasdam dicturus carmine vires*  
     *Herbarum matrem dedit Artemisia nomen etc.*  
     Sallustius et Tullius in usu modernorum  
 280 Non sunt et Terentius et plures antiquorum,  
     Qui quamvis docuerint in scientia ethicorum,  
     Non tamen in numero ponuntur metricorum.  
     Cum iam de prioribus auctoribus sciatur,  
     Qui fuerunt, quid scripserunt, cursim reducatur  
 285 Stilus ad initia quorundam auctorum,

253 severum c, at cf. Boeti vitam p. XXXIII ed. Peiperianae

260 Boetius i. m. 261 flebiles c molos c 262 Boetius c Cladianus c

267 erismus c In ti. li. Claudi de raptu Proserpie prologus i. m.

269 Narracio i. m. (= v. 32) 273 Galienus Ypoeras c 277 Macer i. m.

dictarus c 279 Salustius c Tullius c 280 Therentius c.

Quos viderunt tempora fere modernorum.  
 Inter quos precipue quatuor fuerunt,  
 Qui verborum nectare clerum rigaverunt.  
 Alanus egregius Mattheusque sincerus,  
 290 Ganifredus non plebeius, simul et Gualtherus.  
 Hi poetas veteres scriptis extulerunt  
 Ac defecatissima carmina cuderunt.  
 Quod fuerit melliflorus editor Alanus

- fol. 9 Testatur libro nobili Anticlaudianus.  
 295 Preterea composuit Floridum aspectum  
 Et de nature questibus librum non despustum,  
 Legens et intelligens hoc codices probavit  
 Et Alanum laudibus dignum exaltavit.  
 Mattheus metaphorice metrificat Tobiam,  
 300 Ganifredus rethorice novam poetriam  
 Edidit scribentibus et ut conciliaret  
 Pape regem Anglie per librumque placaret.  
 Nam idem rex ut dicitur Cantuarensem  
 Thomam occidit presulem non formidans ensem  
 305 Civilis iudicii, sed nec spiritalem  
 Abhorruit sententiam aut penam gehennalem.  
 Gualtherus metrificans Alexandri gesta,  
 Quedam intermiscait scripta per digesta.  
 Nam sompnians extasi vetus testamentum  
 310 Introduxit faciens quoddam ostentamentum.  
 In hoc ipsum arguit Alanus non iocose  
 Dicens, quod metra scripserit quodammodo pannose.  
 Sed quis umquam hominum totus absque nevo  
 Vixit apud veteres nostro vel in evo.  
 315 Hic sedeat in ordine Gualtherus cum predictis  
 Et sileat ulterius stilus his relictus.

fol. 9' *Incipit prologus in Floridum aspectum Alani:*  
*Raro exempli genere dives humilis invenitur.*  
*Nectarenum rorem terris instillat Olympus,*  
 320 *Totam respergunt flumina mellis humum.*

289 Mathensisque c 290 blebeius c 292 nec c 299 mathaphorici c  
 307 metrificans c 318 (= prol. p. 1381, tom. 181 Migne) 319 (= v. 1)

*Aurea sanctorum rosa de prato paradisi  
Virginis in gremium lapsa quievit ibi etc.  
Auctoris mendico stilum falerasque poete,  
Ne mea segnitie Clio deiecta senescat etc.*

325 *In lacrimas risus, in luctus gaudia verto  
In planctum plausus, in lacrimosa iocos etc.  
Ex agro veteri virtutum semina, morum  
Plantula, iustitie pullulat ampla seges etc.*

*Papa stupor mundi si dixeris papa nocenti  
330 Acephalum nomen tribuam tibi, si caput addam etc.  
Incipit catholicus primus liber Gualtheri Alexandreidos etc.  
Primus Aristotelis imbutum nectare sacro  
Scribit Alexandreum sceptroque insignit et armis.*

Antequam historie cursus inchoetur,  
335 Rudibus scolaribus quoddam reveletur  
Nomen, quod in frontibus colligitur librorum  
Et fallitur intuitu plurimum lectorum,  
Qui se magnos autunant et subtilitatem  
Talem non considerant ob exilitatem.  
340 Tamen non est adeo res vilis et exilis,

*In qua non proficiat animus subtilis:  
Sit licet exile quicquid procedit ab yle,  
Versibus est abile, nil ergo putas fore vile.*

Sed nunc ad propositum stilus revchatur,  
345 Nec sic inexpositum nomen subtrahatur,  
Remensis iconomus et archimandrita  
Guillermus vocabulo clarus in hac vita,  
Gualthero dum viveret, ore manu favit.  
Hinc ille sui nominis famam perennavit,  
350 Quod sparsim in ordine librorum invenitur,  
Si cum capitalibus literis vincitur:  
*Incipit liber Gualtheri Alexandreidos:*

fol. 10

321 starum c parato c 322 inginium c 323 Antielandianus i. m.  
(= praef. v. 1 ed. Leyser l. c. p. 1022) 325 Alannus de planetu nature i. m.  
(= v. 1 ed. Leyser l. c. p. 1045) 327 Thobias i. m. (= v. 1 s. ed. Müldener)  
329 Poetria nova i. m. (= v. 1 s. ed. Leyser l. c. p. 862) 330 acephalum c  
capud c 331 allexandreydos c 333 insignat c 336 collegitur c 338 au-  
tumiant c 342 abyde c 348 Galtero c.

- Gesta ducis Macetum totum digesta per orbem,  
Quam large dispersit opes, quo milite Porum etc.*
- 355 Sequitur hos quatuor non errante via  
Iohannis de Garlandia quedam poetria,  
In qua via carminum demonstratur plana.  
Et poetria dicitur hec Parisiana,  
Metrorum quoque genera prosarum et ritmorum  
360 Ponuntur ibi varia cum votis exemplorum:  
*Parisiana iubar diffundit gloria. clerus  
Crescit. Apolloneas fons iaculatus aquas etc.  
Quid dignaris tu qui maiora requiris?*

fol. 10'

*Vidimus in plano sepe labare pedes etc.*

## II.

- 365 Si te metris potioribus undique cedes,  
Omnis homo sapiens ad unum tendens esse  
Deum ut cordicitus amet est necesse,  
Qui est rerum omnium principium et finis:  
Hunc querere non desinat homo qui est cinis.
- 370 Ad eius notitiam dicit quemquem via,  
Quam sub typo vario monstrat theologia,  
Que scientiarum est omnium regina,  
Cui digne subditur omnis disciplina.  
Hec diversos continet prosaicos scriptores  
375 Et quamplures etiam metricos auctores.  
Inter quos precipue Sedulius ponatur,  
Sibi quidem merito sedes prima datur.  
Nam dispersit metrice gesta salvatoris,  
Ex hoc sibi vindicias locum dignioris.
- 380 Hunc iniunctus sequitur Prosper et Arator,  
Prudentius Amartius Petrusque Rigator.  
Sic secundum ordinem locentur digniores,  
Ut in fine sedeant ethici minores.  
Per maiores ethicos lectores inflati,

353 mantidum c 356 Iohannes de Garlandia i. m. Garlandia c  
360 notis coni. Haupt 361 Parisiana poetria i. m. (cf. Rockinger, Brief-  
steller u. Formelbicher p. 485, f.) 362 Appollonias c clarum coni. Haupt  
363. 4 = v. 7. 8 367 Secunda distinctio opusculi incipit i. m. 371 theologia c  
376 Sedulus c 379 vindicias c digniore c 380 orator c 383 ethyci c.

385 Possent quidem fieri per medios beati.  
 Sunt ex hoc in medio theorici locati,  
*Est etenim scriptum: medium tenuere beati.*

Cumque finem occupent ethici minores,  
 Docent huius seculi quoscunque maiores,  
 390 Si laudes perpetuas querant et honores,  
 Ut semper credant se cunctis inferiores.  
 Scribens evangelia Sedulius dictavit:  
*A solis ortus cardine et versus inchoavit*  
 Per literarum numerum, que sunt alphabeto  
 395 *Hostis Herodes impie*, lector, adhibeto.  
 Sie habebis undecim versus qui cantantur,  
 Cum in suo carmine bis undecim legantur.  
 Composuit preterea *Salve sancta parens*,  
 Quod in libro primulo cernitur apparens.  
 400 Is denique Sedulius satis commendatur,  
 Dum de sanctis omnibus sermo recitatur.  
 In quo duo versieuli sui libri leguntur  
*Qui stellas numeras* et ea que sequuntur.  
 Incipit Sedulius quasi dolum secans  
 405 Et diversas hereses vero scripto necans:  
*Pascales quicunque dapes conviva requiris*  
*Dignatus nostris accubitare thoris* etc.  
 Iuvencus, evangelicus etiam poeta,  
 Sequitur Sedulum sub equali meta,